
 
C O M U N E    D I    S E N O R B Ì 

Provincia del Sud Sardegna 
 
 

COPIA 
 

DECRETO SINDACALE 
 

 
 
N. 5  del 18-04-2024  
Registro  Servizio 

  

 
 
 
 

Oggetto: Chiusura uffici comunali nella giornata di venerdì 26 aprile 2024. 

 
 

IL SINDACO 
 
VISTO l'art. 50, comma 7 del D. Lgs. 267/2000 (Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti 
Locali) e successive modificazioni ed integrazioni, ai sensi del quale il Sindaco coordina e riorganizza 
gli orari di apertura al pubblico degli uffici localizzati nel territorio; 

DATO ATTO che venerdì 26 Aprile c.a. è giorno immediatamente successivo alla Festa del 25 Aprile e 
precedente al sabato, giorno non lavorativo che precede la domenica; 

CONSIDERATO che nelle giornate feriali prefestive o successivamente dopo si riduce notevolmente 
l'afflusso di pubblico e la richiesta di servizi agli uffici e che, negli stessi periodi, si concentrano anche le 
richieste di ferie del personale dipendente; 

CONSIDERATO che è principio di buona Amministrazione programmare le chiusure d’ufficio dei 
Servizi comunali, a vantaggio dell’utenza, ma anche per il buon andamento della stessa 
Amministrazione che, in occasione di giorni feriali ricadenti tra due festività, i cosiddetti “ponti”, con un 
organico largamente ridotto, non sarebbe in grado di garantire la massima efficienza; 

RILEVATA la necessità, nell'ambito della più generale riduzione della spesa pubblica, di adottare 
provvedimenti tesi al contenimento dei consumi energetici, da perseguirsi in particolari periodi 
dell'anno; 

VISTE le vigenti norme di cui alla legge 06.07.2012, n. 95, relative alla “spending review” che, tra 
l’altro, prevede l’eventualità di contenimento dei costi dell’Amministrazione Pubblica, previo il 
collocamento in congedo ordinario d’ufficio del personale dipendente in particolari periodi dell’anno; 

RITENUTO di potere disporre, in relazione a quanto detto sopra, la chiusura degli uffici comunali nella 
giornata di venerdì 26 aprile 2024, giornata immediatamente successiva alla Festa del 25 Aprile, con 
assegnazione al personale interessato di una giornata di ferie; 

PRESO ATTO della necessità, tuttavia, di garantire i servizi essenziali e di pronta reperibilità dello 
Stato Civile, Polizia Locale e Ufficio Tecnico Manutentivo; 



DECRETO SINDACALE n.5 del 18-04-2024 COMUNE DI SENORBI' 
 

Pag. 2 

VISTI: 
 il D. Lgs. 267/2000; 
 lo Statuto Comunale; 
 il Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi; 

 
DECRETA  

 
DI DARE ATTO che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto; 

DI DISPORRE la chiusura degli uffici comunali nella giornata di venerdì 26 Aprile 2024, giorno 
successivo alla Festa del 25 Aprile e immediatamente precedente il giorno non lavorativo del sabato -, 
con assegnazione al personale interessato di una giornata di ferie; 

DI DEMANDARE a ciascun Responsabile di Servizio la competenza per la concessione del giorno di 
ferie nel rispetto della normativa vigente; 

DI ASSICURARE nella suddetta giornata i servizi essenziali e di pronta reperibilità dello Stato Civile, 
Polizia Locale ed Ufficio Tecnico Manutentivo; 

DI INCARICARE il Responsabile del Servizio Amministrativo affinché provveda a comunicare il 
presente provvedimento ai Responsabili di Servizio, a predisporre un avviso pubblico per la cittadinanza 
e la pubblicazione del presente decreto sito internet istituzionale del Comune. 
 
 

 
 
 

 Il Sindaco 
f.to Dott. Alessandro Pireddu 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si certifica che copia del presente atto é stato pubblicato il giorno 18-04-2024 all'Albo Pretorio 
informatico di questo Comune ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi (art. 124 del D. 
Lgs. n. 267/2000).  
 
Senorbì,   18-04-2024 

 Il  
 f.to    
  

Copia Conforme all’Originale. 


